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I disse dage vågner vi op uden at vide, hvordan morgendagen vil se ud, uden at vide hvordan 

vores børns fremtid kommer til at forme sig. Vi vågner op i spænding over, hvad USA’s 

præsident i dag måtte give udtryk for af holdninger via sociale medier. 

Vi befinder os i en tid, hvor vi konstant bliver mindet om, hvad der kan ske i vores samtid 

som en del af verdenssamfundet: Små befolkninger kan i et øjeblik blive klemt af 

stormagter. Men små befolkninger kan også – hvis de står stærkt, værdigt og handler klogt – 

fastholde deres selvbestemmelse. 

I den seneste tid har udmeldinger udefra skabt utryghed hos os som samfund. Når vores 

land omtales som noget, der kan overtages, købes eller styres af andre, rammer det os alle – 

desværre – dybt i hjertet. Det skal dog understreges igen og igen, at Grønlands fremtid 

udelukkende skal besluttes og forvaltes af Grønlands befolkning, og at der ikke må træffes 

beslutninger om Grønland uden Grønlands befolknings samtykke og inddragelse. 

Et af de grundlæggende værdier i Atassut er, at vi i Grønland skal kunne leve trygt, og at 

vores selvbestemmelse skal beskyttes og udvikles. Vi mener desuden, at selvbestemmelse 

ikke alene handler om rettigheder, men også indebærer ansvar og forpligtelser. Evnen til 

politisk selvstyre kræver økonomisk robusthed, bæredygtighed og styrke i vores 

internationale relationer. Historisk har Atassut valgt en klar politisk kurs: et stærkt 

samarbejde med demokratiske lande. Det er ikke fordi Grønland er svagt, men fordi vi som 

samfund i en uforudsigelig verden har behov for stærke alliancer, der vil beskytte vores 

interesser og værdier og sikre samarbejde på sikkerhedsområdet. 

I Atassut har vi i mange år fastholdt, at samarbejdet i Rigsfællesskabet skal fortsætte, 

ligesom samarbejdet med Europa. Dette er til tider blevet kritiseret og udlagt som om, vi 

opfatter Grønlands befolkning som svag eller uden kompetencer. Det har aldrig været 

Atassuts opfattelse. Vi har været realistiske, ansvarlige og har ønsket at give Grønland 

muligheder i verden – økonomisk, forsvarspolitisk og i grænseoverskridende politisk 

indflydelse. I dag kan vi alle se, hvor afgørende det er, at Grønland som del af 

verdenssamfundet har pålidelige samarbejdspartnere. At vi ikke står alene, når presset 
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udefra øges, er af afgørende betydning. Vi må samarbejde med andre lande, der deler vores 

værdier, som forsvarer demokratiet, respekterer retsstaten og menneskerettighederne 

samt den internationale retsorden. 

I Atassut mener vi ikke, at Rigsfællesskabet er et udtryk for svaghed. Tværtimod skaber 

Rigsfællesskabet tryghed, giver os politisk indflydelse, adgang til viden, åbner for 

investeringer og styrker vores internationale netværk. Samtidig er det vigtigt at slå fast, at 

Rigsfællesskabet ikke betyder, at Grønland mister sin identitet, kultur eller 

selvbestemmelse. Det er ganske enkelt ikke korrekt. Inden for Rigsfællesskabet står vi 

fortsat stærkere og vil yderligere udvide Grønlands muligheder for samfundsmæssig 

udvikling – både økonomisk og kulturelt. 

Atassut mener også, at vi skylder os selv ærlighed i den politiske debat. Grønland har opnået 

meget gennem årtierne. Uddannelse er gratis, sundhedsvæsenet er gratis, vi har et 

demokratisk politisk system, vi lovgiver, og vi har ytringsfrihed. Alligevel står vi over for 

udfordringer, som vi fortsat må tage alvorligt. For eksempel mangler vi arbejdskraft inden 

for vigtige velfærdsområder. På det sociale område har vi store opgaver foran os, som 

kræver langsigtede og bæredygtige løsninger. Grønland er et vidtstrakt land, hvilket gør 

driften dyr og kompleks, selvom vi bestræber os på at drive et moderne samfund. At 

erkende vores udfordringer er ikke et tegn på svaghed – det er et udtryk for politisk 

ansvarlighed. 

I Atassut mener vi, at politiske høringer alene ikke er tilstrækkelige, hvis vi skal løse vores 

mange udfordringer under de nuværende vilkår. Bæredygtige investeringer, styrkelse af 

uddannelse og erhvervsliv samt langsigtet planlægning er blandt de nødvendige løsninger i 

dag. Derudover kan vi i vores udenrigssamarbejde drage nytte af viden, herunder forskning 

og teknologisk udvikling, i forbindelse med investeringer. 

Der sker tydelige forandringer i verdenssamfundet, og verden befinder sig i en usikker 

situation. Stormagter taler åbent om grænsedragninger og styring af mindre befolkninger, 

og det bliver stadig mere tydeligt for os, hvor vigtigt det er at samarbejde med partnere, der 

respekterer international lov. Som et land med en lille befolkning må vi vælge at samarbejde 

med dem, der værner om og håndhæver internationale regler. Når international lov 

svækkes, er det de små befolkninger, der først mærker konsekvenserne. Derfor lægger 

Atassut vægt på, at Grønland fortsat er en del af Rigsfællesskabet og samarbejder med 

lande, der værdsætter demokrati og bidrager til internationale, demokratiske 

organisationer, som respekterer den internationale retsorden. 

Atassut støtter, at dialog og kommunikation sker ad de rette kanaler, og dette må ikke 

opfattes som svaghed. De rette kanaler er nødvendige for en ansvarlig udenrigspolitik og for 

at skabe respektfulde relationer og fredelige løsninger frem for konflikter. 
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I Atassut mener vi også, at sammenhold vil være helt afgørende i denne tid. Når presset 

udefra er så massivt, er det vigtigt, at vi ikke splitter os internt. Politisk uenighed er en 

naturlig del af demokratiet, men vi har alle et fælles ansvar for at beskytte Grønland, vores 

folk og vores fremtid. 

Atassut ønsker fortsat at styrke samarbejdet, Rigsfællesskabet, en bæredygtig økonomi, 

velfærd og beskyttelsen af Grønlands selvbestemmelse. Grønlands fremtid skal bygges 

realistisk gennem ansvarligt samarbejde. Vi vil udvikle Grønland med respekt for vores 

historie, kultur og identitet og med aktiv deltagelse i verdenssamfundet. Vi ønsker at 

opbygge Grønland stærkt og værdigt i samarbejde med andre – på vores egne præmisser. 

Frygt skal ikke styre os. Det er ansvarlighed, realisme og sammenhold, der skal lede os. Vi vil 

stå frem for Grønland med tryghed og med respekt fra verdenssamfundet. 

Vores flag er vores klippe, og landet følger med. 

Tak. 


